<sup>32</sup> CCCM 49, 35, Gregory the Great, “In librum primum Regum expositionum libri VI,” CCSL 144, 563, John Scottus Eriugena, “Versio operum sancti Dionysii Areopagitae: De ecclesiastica hierarchia,” *PL* 122, 1112, Remigius of Auxerre, “Enarrationes in Psalmos,” *PL* 131, 808.

<sup>33</sup> “Legenda sancti Gerhardi episcopi,” *SRH* 2, 477, 483, 494, 500.

*litteris, nunc inter doctissimos disputabat de interioribus Dei; Veniat uero ad prophetas, qui non litterati sed dominici rustici fuerunt. Disputet cum Petro et suis, qui non oratores sed piscatores extiterunt.* The opposition of the terms *piscator* and *rusticus* with the terms *litteratus* and *orator* already appears in Quintilian (*Institutio oratoria* 2.21.16: *rusticus inlitteratusque*, 7.1.42: *petit rusticus partem bonorum, orator totum uindicat sibi*), Saint Jerome (*piscatores et illitterati mittuntur ad praedicandum, ne fides credentium non uirtute Dei, sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur* – quoted by Bede the Venerable), and later in Bruno of Segni (*Sapientiores sunt piscatores et rustici Deum timentes, quam episcopi et sacerdotes ualde litterati, salutem negligentes*).<sup>34</sup> On the other hand, Gerard places the Biblical authors, the prophet Jeremiah, Saint Paul, and Saint John for instance, above the mortal philosophers: *unum celestium philosophorum* (about the author of the Apocalypse); *Paulus, praeclarissimus orbis doctor; sapienter disputabat Paulus, fons et manatio doctrinarum; Hieremias, diuinus per omnia uir, refutauit Platonem et sua; omnem deliberationem mortalium philosophorum transcenderunt, omnibus acutiores atque disertiores inuenti sunt; Paulus et omnes, qui sue scole fuerunt.* Gerard's expression *caelensis philosophia*, a reference to Christian doctrine in opposition to pagan philosophy, is part of the patristic and Carolingian legacy since it appears in the same context in Cassiodorus (*Paulus igitur in Ariopagi medio constitutus caelensis philosophiae mella fundebat; caelensis philosophiae uerus ordo*), Bede the Venerable (*optimam partem philosophiae caelensis*), and Hrabanus Maurus (*coelensis philosophiae doctrina*).<sup>35</sup>

It is especially significant, however, that Gerard refers to pagan authors and secular masters a lot more frequently than to the Church Fathers, and that he employs the same terminology to refer to the ancient philosophers and their modern, that is, eleventh-century, followers. He calls them *stulti sapientes*: *Ergo multi multa scientes quanquam participantes inscii facti sunt, ut stulti sapientes, quorum numerus a Spiritu sancto perhibetur infinitus; Omnis contra Deum insurgit solius confidens in homine, ut stultus, sic sapiens, ut indoctus, sic litteratus, ut pauper sic diues, ut seruus sic dominus.* The contrasting of the words *stultus* and *sapiens* shows Biblical influence (Ecclesiastes 1.15: *et stultorum infinitus est numerus*, and also Proverbs 10.1, 10.8, Ecclesiastes 2.19, Romans 1.22, 1 Corinthians 1.20, 1 Corinthians 3.18) but it also plays an important role in classical Latin authors like Cicero (*De oratore* 1.51.221: *neque uult ita sapiens inter stultos uideri*), Quintilian (*Institutio oratoria* 5.10.74: *qui est sapiens, stultus non est*), Martianus Capella (*De nuptiis Philologiae et Mercurii* 4.385: *siquidem stultitia sapientiae ita contraria est, ut non eiusdem sapientiae stultitia sit, aut ad illam sit stultitia*), as well as in patristic authors like Saint Augustine (*stulti sapientes*).<sup>36</sup> Gerard's another parallel expression is *stulti philosophi: magis adherent stultorum neniis philosophorum dictisque gentilium, quam eloquii prophetarum et euangelistarum.* It also reflects patristic and Carolingian authors such as Saint Jerome (*non secundum stultos philosophos et quosdam hereticos*), Bede the Venerable (*nulla philosophiae saecularis secta, quae ab aliis aequae stultae philosophiae sectis mendacii redarguatur*), and Hrabanus Maurus (*non secundum stultos philosophos et quosdam*